
 

 

 

 

 

 

 

 

             Anexo 1             Posiciones con IVCRCS negativas entre -1 y -0,03 con exportaciones superiores a 1.000.000 de dólares 

                                                                                                  ordenadas por exportaciones

descripció código M X IVRCS X/M % de X % Acum. 

1 Vehículos p/transporte <= a 6 personas, de cilindrada > a 1000cm3 y <= a 1500cm3, c/motor de émbolo o pistón, encendido por chispa87032210 1.216.679.505 630.262.302 -0,91538021 51,80% 18,81% 18,81%

2 Aviones y otras aeronaves, de peso en vacío > a 15000 kg., excluidas a turbohélice88024090 775.387.739 360.813.150 -0,64500019 46,53% 10,77% 29,57%

3 Partes y accesorios de carrocerías ncop., de vehículos automóviles p/transporte de personas, mercancías o usos especiales87082999 703.538.791 141.977.710 -0,86493378 20,18% 4,24% 33,81%

4 Neumáticos de caucho, nuevos, utilizados en automóviles de turismo40111000 197.759.746 128.829.559 -0,10897941 65,14% 3,84% 37,65%

5 Polietileno densidad >=0, 94, s/carga, en formas primarias, ncop.39012029 174.375.843 120.654.424 -0,08544514 69,19% 3,60% 41,25%

6 Cajas de cambio p/vehículos 87084090 306.719.725 112.772.700 -0,3003315 36,77% 3,36% 44,62%

7 Fungicidas ncop., acondicionados p/la venta por menor 38089299 123.223.313 89.861.769 -0,05343913 72,93% 2,68% 47,30%

8 Gasolinas excluidas de aviación 27101259 189.396.232 82.926.040 -0,16540192 43,78% 2,47% 49,77%

9 Medicamentos c/compuestos heterocíclicos c/heteroátomos de Nitrógeno, ncop., acondicionados p/la venta por menor30049069 253.013.702 77.356.271 -0,27138433 30,57% 2,31% 52,08%

10 Manufacturas de hierro o acero ncop. 73269090 152.582.024 69.014.645 -0,12992138 45,23% 2,06% 54,14%

11 Amortiguadores de suspensión de vehículos automóviles 87088000 146.799.297 66.390.053 -0,12501105 45,23% 1,98% 56,12%

12 Partes y accesorios de vehículos automóviles ncop. 87089990 478.965.316 64.801.780 -0,63690047 13,53% 1,93% 58,05%

13 Partes de ejes ncop. p/vehículos 87085099 103.908.485 59.310.317 -0,06990353 57,08% 1,77% 59,82%

14 Urea c/contenido de nitrógeno > 45 % 31021010 72.060.641 51.161.101 -0,03334773 71,00% 1,53% 61,35%

15 Medicamentos c/ácidos nucleicos, compuestos heterocíclicos ncop., sulfonamidas, heterósidos o derivados ncop., acondicionados p/la venta por menor30049079 138.228.938 50.299.970 -0,13613919 36,39% 1,50% 62,85%

16 Insecticidas ncop., acondicionados p/la venta por menor 38089199 148.157.635 46.738.855 -0,1567407 31,55% 1,39% 64,24%

17 Polietileno densidad <0, 94, s/carga, en formas primarias 39011092 167.036.283 45.819.011 -0,18708543 27,43% 1,37% 65,61%

18 Otras fracciones de sangre y productos inmunológicos ncop., preparados como medicamentos30021039 303.740.614 42.085.605 -0,40240185 13,86% 1,26% 66,87%

19 Neumáticos de caucho, nuevos, utilizados en autobuses o camiones, excluidos de medida 11, 00-2440112090 189.593.161 37.506.335 -0,23422499 19,78% 1,12% 67,99%

20 Preparaciones capilares excluidas p/ondulación o desrizado permanentes, lacas y champúes33059000 83.920.807 33.743.873 -0,07781542 40,21% 1,01% 68,99%

21 Preparaciones alimenticias ncop. 21069090 66.791.813 29.714.928 -0,05762023 44,49% 0,89% 69,88%

22 Libros, folletos e impresos similares, excluidos diccionarios, enciclopedias y en hojas sueltas49019900 65.543.637 29.638.014 -0,05582174 45,22% 0,88% 70,76%

23 Aparatos receptores de radiodifusión c/fuente de energía exterior, utilizados en automóviles, excluidos c/reproductor de cintas85272190 57.536.306 27.839.357 -0,04625318 48,39% 0,83% 71,60%

24 Politereftalato de etileno en formas primarias 39076000 95.374.677 26.705.284 -0,1060025 28,00% 0,80% 72,39%

25 Conductores eléctricos p/tensión <= a 80 V excluidos los provistos de piezas de conexión85444900 49.039.875 26.482.037 -0,03526859 54,00% 0,79% 73,18%

26 Herbicidas ncop., acondicionados p/la venta por menor 38089329 204.345.737 25.884.381 -0,27438634 12,67% 0,77% 73,95%

27 Bienes despachados mediante servicios postales 99980400 201.434.536 24.879.983 -0,27143625 12,35% 0,74% 74,70%

28 Partes de refrigeradores, congeladores y otro material, máquinas y aparatos p/producción de frío o calor excluidos de la partida 8415, ncop.84189900 50.052.209 24.347.325 -0,04004183 48,64% 0,73% 75,42%

29 Manufacturas de plástico ncop. 39269090 196.196.039 24.034.732 -0,26467633 12,25% 0,72% 76,14%

30 Tapones, tapas, cápsulas y otros dispositivos de cierre, de plástico39235000 42.806.232 21.777.445 -0,03280454 50,87% 0,65% 76,79%

31 Barras de otros aceros aleados ncop., laminadas en caliente 72283000 47.006.370 21.249.247 -0,04004378 45,21% 0,63% 77,42%

32 Champúes 33051000 66.374.206 20.942.522 -0,07021389 31,55% 0,62% 78,05%

33 Minerales de hierro, s/aglomerar, excluidas piritas 26011100 175.146.629 19.996.201 -0,23848227 11,42% 0,60% 78,65%

34 Productos y preparaciones a base de compuestos orgánicos ncop.38249089 69.973.544 19.428.025 -0,07801954 27,76% 0,58% 79,23%

35 Medicamentos c/compuestos c/función amina y aminados c/funciones oxigenadas, ncop., acondicionados p/la venta por menor30049039 41.146.609 18.708.758 -0,03488841 45,47% 0,56% 79,78%

36 Otras fracciones de la sangre y productos inmunológicos ncop. excluidos los preparados como medicamento30021029 38.866.261 18.587.372 -0,03157382 47,82% 0,55% 80,34%

37 Cosechadoras-trilladoras 84335100 38.803.112 18.276.195 -0,0319464 47,10% 0,55% 80,88%

38 Grupo electrógeno c/motor de émbolo de encendido por compresión, de potencia > a 430 kVA excluido de corriente alterna85021319 72.379.775 17.884.554 -0,08403885 24,71% 0,53% 81,42%

39 Máquinas y aparatos mecánicos c/función propia, ncop. 84798999 128.382.471 17.726.323 -0,17017738 13,81% 0,53% 81,95%

40 Polietileno densidad >0, 94, lineal, en formas primarias 39011010 125.027.622 17.554.921 -0,16529012 14,04% 0,52% 82,47%

41 Placas y baldosas de cerámica, esmaltadas y barnizadas, p/pavimentos, revestimientos, mosaicos, ncop.69089000 41.174.770 16.684.407 -0,03798557 40,52% 0,50% 82,97%

42 Partes de bombas p/líquidos, ncop. 84139190 71.794.077 16.659.999 -0,08498786 23,21% 0,50% 83,46%

43 Cuadros, paneles, consolas, armarios y otros soportes, equipados c/aparatos de las partidas 8535 u 8536, p/control o distribución de electricidad, p/una tensión <= a 1000 voltios, ncop.85371090 148.474.838 16.412.491 -0,20297815 11,05% 0,49% 83,95%

44 Otras manufacturas de aluminio, ncop. 76169900 41.621.881 15.211.772 -0,04089302 36,55% 0,45% 84,41%

45 Cosechadoras ncop. 84335990 48.988.796 14.861.946 -0,05272053 30,34% 0,44% 84,85%

46 Aparatos y dispositivos p/tratamiento de materias por operaciones que impliquen cambio de temperatura ncop.84198999 55.228.450 14.684.799 -0,06255848 26,59% 0,44% 85,29%

47 Interferón beta, peginterferón alfa-2-a preparados como medicamentos30021036 49.187.908 14.656.295 -0,05333618 29,80% 0,44% 85,73%

48 Máquinas y aparatos p/empaquetar o embalar mercancías, ncop.84224090 48.565.487 13.911.262 -0,05350545 28,64% 0,42% 86,14%

49 Polieterpolioles en formas primarias, ncop. 39072039 53.776.450 13.723.367 -0,06178176 25,52% 0,41% 86,55%

50 Preparaciones p/el cuidado de la piel, excluidos medicamentos, ncop.33049990 36.910.351 13.306.385 -0,03654074 36,05% 0,40% 86,95%

51 Éter metil-ter-butílico (MTBE) 29091910 40.104.198 12.448.573 -0,04273373 31,04% 0,37% 87,32%

52 Bloques, culatas y cárteres p/motores de émbolo, de explosión84099112 38.371.062 12.377.674 -0,04018232 32,26% 0,37% 87,69%

53 Partes de motores ncop. 84099999 88.649.667 12.367.079 -0,11731821 13,95% 0,37% 88,06%



 

 

54 Tapones y tapas de metal común, excluidas tapas coronas 83099000 41.453.683 12.206.888 -0,04516825 29,45% 0,36% 88,42%

55 Semielaborados de hierro, acero s/alear, c/contenido carbono < a 0, 25% de sección transversal rectangular72071200 53.946.795 12.194.916 -0,06434889 22,61% 0,36% 88,79%

56 Bombas volumétricas alternativas ncop. 84135090 60.242.558 11.645.452 -0,07483459 19,33% 0,35% 89,13%

57 Artículos de grifería y órganos similares para tuberías, calderas, depósitos, cubas o continentes similares, ncop.84818099 74.986.818 11.375.201 -0,0978578 15,17% 0,34% 89,47%

58 Máquina p/etiquetar botellas u otros continentes, ncop. 84223029 44.239.635 11.250.426 -0,05088443 25,43% 0,34% 89,81%

59 Aguas de tocador 33030020 64.465.493 10.961.170 -0,08234426 17,00% 0,33% 90,14%

60 Máquinas automáticas p/tratamiento o procesamiento de datos ncop. presentadas en forma de sistemas84714900 59.172.894 10.723.313 -0,07458504 18,12% 0,32% 90,46%

61 Herbicidas a base de Atrazina, Alactor, Diurón o Ametrina, acondicionados p/la venta por menor38089323 50.132.797 10.379.212 -0,06123799 20,70% 0,31% 90,77%

62 Controladores electrónicos p/vehículos automóviles, ncop. 90328929 92.386.188 10.374.017 -0,12605625 11,23% 0,31% 91,08%

63 Máquinas y aparatos de elevación, carga, descarga o manipulación, ncop.84289090 84.391.720 10.290.617 -0,11391974 12,19% 0,31% 91,38%

64 Partes de máquinas de sondeo o perforación excluidas rotativas84314390 51.614.282 10.073.976 -0,06397085 19,52% 0,30% 91,68%

65 Aparatos p/filtrar lubricantes o carburantes en motores de encendido por chispa o compresión84212300 57.064.963 9.775.338 -0,07278192 17,13% 0,29% 91,97%

66 Partes de árboles de transmisión, manivelas, cajas de cojinetes, engranajes, ruedas de fricción, volantes, poleas, embragues y similares84839000 37.063.438 9.185.574 -0,04299228 24,78% 0,27% 92,25%

67 Aviones y otras aeronaves, a turborreacción, de peso en vacío > a 2000kg. y <= a 7000 kg.88023031 29.249.141 9.088.594 -0,03115262 31,07% 0,27% 92,52%

68 Partes de motores de émbolo, de explosión, ncop. 84099190 32.080.321 8.853.284 -0,03585022 27,60% 0,26% 92,78%

69 Partes de aparatos p/filtrar o depurar gases, ncop. 84219999 62.428.961 8.616.346 -0,08275797 13,80% 0,26% 93,04%

70 Partes de máquinas: lavavajillas, excluidas domésticas, p/llenar, tapar, etiquetar botellas y empaquetar mercancías84229090 36.504.622 8.557.755 -0,04308228 23,44% 0,26% 93,30%

71 Placas, láminas, cintas, tiras y otras formas planas, de plástico, autoadhesivas, excluidas en rollos ancho <=20cm39199000 61.428.030 8.412.426 -0,08153033 13,69% 0,25% 93,55%

72 Tintas de imprenta excluida negra 32151900 44.076.663 8.316.869 -0,05506007 18,87% 0,25% 93,80%

73 Preparaciones químicas anticonceptivas a base de hormonas o de espermicidas30066000 42.770.365 7.858.838 -0,0537474 18,37% 0,23% 94,03%

74 Partes de artículos de grifería y órganos similares excluidos p/baños y cocinas84819090 52.244.642 7.707.311 -0,06850813 14,75% 0,23% 94,26%

75 Motores de corriente alterna, monofásicos, excluidos síncronos, de potencia <= a 15 kW85014019 43.862.777 7.550.251 -0,05588853 17,21% 0,23% 94,49%

76 Motores de émbolo, diésel o semidiésel, ncop. 84089090 29.022.041 7.190.360 -0,03366799 24,78% 0,21% 94,70%

77 Turbinas de gas de potencia > a 5000 KW. ncop. 84118200 26.782.138 6.957.337 -0,03058385 25,98% 0,21% 94,91%

78 Disyuntores p/una tensión <= a 1000 voltios 85362000 34.756.054 6.801.776 -0,04304934 19,57% 0,20% 95,11%

79 Medicamentos c/Topotecan o su clorhidrato, Uracil y Tefagur, Ritonavir, Tenipósido, Fosfato de Fludarabina, acondicionados p/la venta por menor30049078 62.742.029 6.627.110 -0,08623917 10,56% 0,20% 95,31%

80 Juntas o empaquetaduras de caucho vulcanizado s/endurecer40169300 62.200.218 6.538.100 -0,08554239 10,51% 0,20% 95,50%

81 Mezclas y preparaciones odoríficas utilizadas p/la industria, ncop.33029090 31.489.906 6.534.881 -0,0384422 20,75% 0,19% 95,70%

82 Conductores eléctricos p/tensión > a 1000 V 85446000 31.179.037 6.350.394 -0,03824369 20,37% 0,19% 95,89%

83 Instrumentos y aparatos de medicina, cirugía o veterinaria, ncop.90189099 50.677.225 6.302.540 -0,06822321 12,44% 0,19% 96,08%

84 Aparatos p/filtrar o depurar gases, ncop. 84213990 61.180.374 6.144.750 -0,08457152 10,04% 0,18% 96,26%

85 Partes de máquinas y aparatos mecánicos c/función propia, ncop.84799090 48.787.409 5.856.175 -0,0659979 12,00% 0,17% 96,43%

86 Partes de máquinas o aparatos de la partida 84. 28, ncop. 84313900 46.565.908 5.764.017 -0,06272948 12,38% 0,17% 96,61%

87 Cojinetes excluidos c/ diámetro interior >= a 200 mm 84833029 27.629.950 5.762.075 -0,03368747 20,85% 0,17% 96,78%

88 Vehículos p/transporte <= a 6 personas, de cilindrada > a 1500cm3 y <= a 2500cm3, c/motor de émbolo o pistón, encendido por compresión (Diésel o semi-Diésel)87033210 51.284.877 5.459.078 -0,07042772 10,64% 0,16% 96,94%

89 Tubos de caucho vulcanizado, s/endurecer, reforzados y combinados de otro modo solamente c/materia textil, s/accesorios40093100 28.790.251 5.387.888 -0,0360317 18,71% 0,16% 97,10%

90 Soluciones o emulsiones de productos tensioactivos ncop. 34029029 42.981.681 5.298.542 -0,05793403 12,33% 0,16% 97,26%

91 Benceno 29022000 29.145.237 5.193.834 -0,03686895 17,82% 0,15% 97,41%

92 Materiales, máquinas o aparatos p/producción de frío, bombas de calor, ncop.84186999 25.439.570 4.956.884 -0,03154247 19,48% 0,15% 97,56%

93 Bisagras de cualquier clase, de metal común 83021000 29.643.368 4.795.855 -0,03823341 16,18% 0,14% 97,71%

94 Placas, láminas, hojas y tiras de plástico ncop., estratificadas 39219019 41.465.762 4.792.758 -0,05637187 11,56% 0,14% 97,85%

95 Neumáticos de caucho, nuevos, c/alto relieve de taco, ángulo o similares, p/vehículos y máquinas agrícolas o forestales40116100 26.109.145 4.583.068 -0,03313345 17,55% 0,14% 97,99%

96 Velocímetros y tacómetros 90292010 39.812.897 4.570.903 -0,05417132 11,48% 0,14% 98,12%

97 Guarniciones p/muebles, carrocerías o similares de plástico 39263000 34.989.802 4.459.881 -0,0469409 12,75% 0,13% 98,25%

98 Útiles de embutir, estampar o punzonar, de metal común 82073000 32.408.859 4.457.419 -0,04298583 13,75% 0,13% 98,39%

99 Partes de máquinas p/clasificar, cribar, lavar, triturar, mezclar, amasar, aglomerar o moldear tierra, piedra u otras materias minerales84749000 38.089.279 4.319.915 -0,05190619 11,34% 0,13% 98,52%

100 Volantes y poleas, incluidos los motones, excluidas las poleas tensoras a rodamientos84835090 37.687.485 4.296.946 -0,05132455 11,40% 0,13% 98,65%

101 Agentes de superficie orgánicos, excluido jabón, aniónicos, ncop.34021190 42.036.617 4.211.545 -0,05812431 10,02% 0,13% 98,77%

102 Calzado excluido deportivo c/suela de caucho o plástico y parte superior de materia textil64041900 33.611.519 4.103.065 -0,04536512 12,21% 0,12% 98,89%

103 Cables y conductores eléctricos, coaxiales, excluido alambre para bobinar85442000 36.149.004 4.041.859 -0,04934958 11,18% 0,12% 99,01%

104 Masilla, cementos de resina y otros mástiques 32141010 31.509.709 3.933.105 -0,04239766 12,48% 0,12% 99,13%

105 Aparatos p/filtrar o depurar líquidos, ncop. 84212990 37.151.240 3.867.862 -0,05114935 10,41% 0,12% 99,25%

106 Derivados de ácidos grasos industriales, preparaciones que contengan alcoholes grasos o ácidos carboxílicos, ncop.38249029 35.595.139 3.709.755 -0,04900105 10,42% 0,11% 99,36%

107 Aparatos elevadores o transportadores p/mercancías, de banda o correa84283300 25.673.641 3.685.711 -0,03381922 14,36% 0,11% 99,47%

108 Polímeros acrílicos ncop., en agua 39069019 31.612.986 3.233.016 -0,04361224 10,23% 0,10% 99,56%

109 Dentífricos acondicionados p/la venta por menor 33061000 23.989.552 3.158.175 -0,03203193 13,16% 0,09% 99,66%

110 Partes de máquinas y aparatos de las partidas 8429 y 8430 excluido cabinas84314929 26.915.324 3.104.780 -0,03660018 11,54% 0,09% 99,75%

111 Accesorios de tuberías excluidos moldeados, de fundición, hierro o acero, ncop.73079900 25.753.950 2.962.714 -0,03503313 11,50% 0,09% 99,84%

112 Vidrio de seguridad contrachapado p/automóviles, barcos, aeronaves u otros vehículos70072100 25.818.156 2.739.369 -0,03546855 10,61% 0,08% 99,92%

113 Conversores electrónicos de frecuencia p/variación de velocidad de motores eléctricos85044050 24.234.660 2.661.780 -0,03315676 10,98% 0,08% 100,00%

11.066.882.180 3.351.502.118


